
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021063000038

38

Nº 121, quarta-feira, 30 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 968 - Art. 1º Designar ANA PAULA AGUIAR DOS SANTOS, AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 210085, SIAPE nº 2424299, para exercer a função de Chefe do
Serviço de Atendimento ao Usuário - SAU/DA/SAAD.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 25079/2021)

Nº 969 - Art. 1º Designar JULIANE PASQUALETO, ASSISTENTE SOCIAL, MASIS nº 217314,
SIAPE nº 1066788, para exercer a função de Chefe do Serviço de Ações de Equidade -
S A E / S A A D.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 25079/2021)

Nº 970 - Art. 1º Designar ANNE MORAES, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº
218896, SIAPE nº 1061919, para exercer a função de Chefe do Serviço de Relações Étnico-
Raciais - SRER/SAAD.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 25079/2021)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 13, §1º e 6º, da
Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 960 - Tornar sem efeito a Portaria nº 728/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União
de 21 de maio de 2021, seção 2, p. 36, que trata da nomeação de GABRIEL SALCEDO
GOVONI, no cargo de Auditor, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital nº
017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. (Processo nº
23080.020022/2021-81)

Nº 961 - Tornar sem efeito a Portaria nº 732/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União
de 21 de maio de 2021, seção 2, p. 37, que trata da nomeação de DANIELE ROHR, no cargo
de Bibliotecário-documentalista, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital nº
017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. (Processo nº
23080.020018/2021-13)

Nº 962 - Tornar sem efeito a Portaria nº 734/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União
de 21 de maio de 2021, seção 2, p. 37, que trata da nomeação de FRANCINE INDALENCIO
MATOS, no cargo de Administrador, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital nº
017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. (Processo nº
23080.020019/2021-68)

UBALDO CESAR BALTHAZAR
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 341, DE 29 DE JUNHO DE 2021

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar ANA MARIA SOSTER BORTOLOTTO, matrícula SIAPE 1678799, código
de vaga nº 273711, ocupante do cargo de ARQUITETO E URBANISTA, nível de classificação
E, nível de capacitação 4, padrão de vencimento 09, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal de
Santa Catarina, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "A" da Constituição Federal,
com redação dada pela EC n° 41/03, combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com proventos calculados com base no
art. 1º da Lei nº 10887/04, cumprindo cumulativamente, a idade mínima de 55 (cinquenta
e cinco) anos, os 30 (trinta) anos de contribuição, 10 (dez) anos de efetivo exercício no
serviço público e 5 (cinco) anos de efetivo exercício no cargo. (Processo nº
23080.018493/2021-20)

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.076, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Dorian Monica
Arpini, Matrícula SIAPE 2064749, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe E, Titular, Nível Único, em regime de Dedicação Exclusiva, com Doutorado, com
lotação oficial no Departamento de Psicologia/CCSH, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 3º, incisos I, II e III, da
Emenda Constitucional n. 47, de 05.07.2005, combinado com o artigo 3º da Emenda
Constitucional n. 103 de 12.11.2019. (Processo n. 029113/2021-72)

PAULO AFONSO BURMANN

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
PORTARIADE PESSOAL CCR/UFSM Nº 70, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS, Sandro Luis Petter Medeiros,
Professor do Magistério Superior, nomeado pela Portaria nº. 91.115 de 26 de
SETEMBRO de 2018, em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria
nº 55.927, de 29 de setembro de 2009 - UFSM e tendo em vista o que consta no
Memorando 004/2021 - DFS de 25/06/2021, resolve:

Designar Ivan Francisco Dressler da Costa, Matrícula SIAPE 2135496, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Defesa Fitossanitária do Centro de Ciências Rurais, Código FG1.037, com mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

SANDRO LUIS P. MEDEIROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 390, DE 26 DE MAIO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no Decreto 9.991, de 28 de
agosto de 2019 e os termos do processo nº 23746.004164/2021-24, resolve:

Autorizar a Licença para Capacitação do servidor PAULO TIAGO PAULOS BENTO,
SIAPE 1186252, no período de 28/06 a 25/09/2021, inclusive trânsito, com ônus limitado
para esta Universidade, para realização de Pós-Doutorado, em Lisboa, Portugal.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 29 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 403 - Art. 1º Dispensar a servidora ANA CLAUDIA GRANATO MALPASS, matricula SIAPE
1447708, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como
COORDENADORA DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA (FCC) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 1247, de 11/11/2019, do Reitor, publicada no DOU
de 20/11/2019.

Nº 404 - Art. 1º Designar a servidora MÔNICA HITOMI OKURA, matrícula SIAPE 1832731,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO
PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (FCC) desta
Universidade, por um período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2021 (*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.298 - Exonerar GERSON LEITE RIBEIRO FILHO do cargo de PROCURADOR-CHEFE DA
PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UNIVERSIDADE DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI - CD 4, a partir de 14 de junho de 2021.

Nº 1.300 - Nomear CLEUBE ANDRADE BOARI, Professor do Magistério Superior, para
exercer o cargo de DIRETOR DE PRODUTOS E SERVIÇOS - CD 4.

JANIR ALVES SOARES

(*) Republicadas por incorreção, publicadas originalmente no DOU de 14 de junho de 2021,
Seção 2, página 41.

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.400 - Tornar sem efeitos as Portarias nº 1298 e nº 1300, de 11 de junho de 2021,
publicadas originalmente no DOU de 14 de junho de 2021, Seção 2, página 41, referentes,
respectivamente, à exoneração de Gerson Leite Ribeiro Filho do cargo de Procurador-Chefe
da Procuradoria Federal - CD 4 e à nomeação de Cleube Andrade Boari o cargo de Diretor
de Produtos e Serviços - CD 4.

Nº 1.401 - Exonerar ANDERSON CESAR DE OLIVEIRA SILVA, Bibliotecário-Documentalista, do
cargo de SUPERINTENDENTE DE BIBLIOTECA - CD 4, a partir de 30 de junho de 2021.

Nº 1.402 - Dispensar ÉLIDA ANDRESSA DA SILVA BRACKS, Bibliotecária-Documentalista, da
Função Gratificada de CHEFE DA BIBLIOTECA/CM - FG 1, a partir de 30 de junho de
2021.

Nº 1.403 - Designar ANDERSON CESAR DE OLIVEIRA SILVA, Bibliotecário-Documentalista,
para exercer a Função Gratificada de BIBLIOTECÁRIO SUPERINTENDENTE DO SISTEMA DE
BIBLIOTECAS - FG 1.

Nº 1.404 - Nomear CLEUBE ANDRADE BOARI, Professor do Magistério Superior, para
exercer o cargo de DIRETOR DE PRODUTOS E SERVIÇOS - CD 4.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 1.407, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.006040/2021-09, resolve:

Contratar FERNANDA ALVES ARAÚJO, como Professor do Magistério Superior
substituto para a área de conhecimento/disciplinas: Matemática/Fundamentos de
Matemática, Geometria Analítica e Álgebra Linear, Cálculo Diferencial e Integral de Funções
de uma e/ou de várias variáveis da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri, no período de 21 de junho de 2021 a 20 de dezembro de 2021, com salário
correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 103, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2019, e Considerando
o disposto no processo nº 23130000169/2021-12, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor EDEILDO VIRGINIO DE
FREITAS, matrícula SIAPE n° 0435444, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e
Tecnologia, Nível Intermediário, Classe T, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Fundação
Joaquim Nabuco, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III,
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado com
o §18 do art. 40 da Constituição Federal de 1988 e o §1º do art 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019. Art. 2º - Declarar vago o respectivo
cargo ocupado pelo servidor. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-30T01:54:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




